Dauid grādæus: cunctis  
 uero uirgas suas iuxta ordinē deferentibus solus ipse suā subtraxit. Vnde cū nihil diuinæ uoci consonum appa-  
 ruisset: pontifex iterato deū consulendū putauit: qui respondit solū illū ex his qui designati erant: uirgam suam  
 non attulisse: qui uirginē desponsare deberet. Proditus est itaq; Ioseph. Cū enim uirgam suā attulisset: & in acu-  
 mine eius colubā de cælo ueniens cōsedisset: liquido oībus patuit ei uirginē desponsandā fore. Igitur nuptiæ  
 iure de more celebrator: ipse quidē in bethleē recedit ciuitatē: domū suā dispositurus: & nuptiis necessaria pro-  
 curaturus. Virgo aut̄ domini Maria cū aliis septē uirginibus coetuis & collactancis quas a sacerdote acceperat:  
 ad domū parentū suo in galilæam reuersa est. His uero diebus primo scilicet aduentus sui in galilæā tempore  
 missus est ad eam angelus Gabriel a deo: qui ei conceptū dominicū narraret: & cōceptionis uel modū uel ordi-  
 nē exponeret. Deniq; ingressus ad eā: cubiculū quidē ubi manebat ingenti lumine perfudit: ipsam uero gratan-  
 tissime salutans dixit. Ave Maria uirgo domini gratissima: uirgo grata: dominus tecū: benedicta tu p̄r  
 omnibus mulieribus: benedicta p̄r omnibus haētenus natis hominibus. Virgo aut̄ quæ iam angelicos bene-  
 nouerat uultus: & lumē cælestē ī suetū nō habebat: necq; angelica uisione territa: necq; luminis magnitudine stu-  
 pefacta: sed in solo eius sermone turbata est: & cogitare cōcepit qualis ista salutatio tā insolita esse possit: quidue  
 portenderet: uel quē finē esset habitura. Huic cogitationi angelus diuinatus inspiratus occurrens: ne timeas in-  
 quid Maria: quasi aliquid contrariū tuæ castitati hac salutatione p̄texam. Inuenisti enim gratiā apud domi-  
 nū: quia castitatē elegisti: ideoq; uirgo sine peccato concipies: & paries filiū: hic erit magnus: quia dominabit̄ a  
 mari usq; ad mare: & a flumine usq; ad terminos orbis terræ: & filius altissimi uocabit̄: quia qui in terris nascit̄  
 humili: in cælo regnat sublimis: & dabit illi dominus deus sedē Dabit patris eius: & regnabit in domo Iacob in  
 æternū: & regni eius nō erit finis. Ipse quippe rex regū & dominus dominantiū est: & thronus eius in sæculū sæ-  
 culi. His angeli uerbis uirgo non incredula: sed modū sc̄ite uolens respondit. Quomodo istud fieri potest? Nā  
 cū ipsa uix iuxta uotū meum nunq; cognoscā: quomodo sine uirili feminis incremento parere possū? Ad hoc  
 angelus. Ne existimes inquit Maria q; humano more cōcīpias. Nā sine uirili cōmixtione uirgo cōcīpiet: uirgo  
 paries: uirgo nutries. Spiritus enim sanctus superueniet in te: & uirtus altissimi obumbrabit tibi contra omnes  
 ardore libidinis. Ideoq; quod nasceret ex te solū erit sanctū: quia solum sine peccato conceptū: & natū uocabit̄  
 filius dei. Tūc Maria manibus expansis & oculis ad cælū leuatis dixit. Ecce ancilla domini: neq; enim dominæ  
 nomine digna sum: siat mihi secundū uerbū tuum. Longū forte & quibsdā tædiosum erit: si cuncta huic opu-  
 sculo inferere uoluerimus: quæ nativitatē dominicā uel præcessisse uel subsecuta fuisse legimus. Vnde his omis-  
 sis quæ in euangelio plenius scripta sunt: ad ea quæ minus habentur narranda accedamus. Ioseph igit̄ a iudea  
 in galilæā ueniens: desponsatā sibi uirginē uxorem ducere intendebat. Iam nāq; tres fluxerant menses: & quar-  
 tus instabat ex eo tēpore quo sibi desponsata fuerat: interea paulatim utero puer peræ intumescente: puer p̄g-  
 se manifestare cōcepit: neq; hoc latere potuit Ioseph: nā sponsi more liberius ad uirginē introiens: & familiarius  
 cum ea loquens: grauidam esse deprehendit. Aestuare itaq; animo & fluctuare cōcepit: quia ignorabat quid sibi  
 potissimum esset faciendū: neq; n. eam traducere uoluit: quia iustus erat: neq; fornicationis suspitione infamare:  
 quia pius. Itaq; cogitabat clā dissoluere coniugiū: & occulte dimittere eam. Hec aut̄ eo cogitante: ecce angelus  
 domini ei apparuit in sōnis dicens: Ioseph fili Dauid noli timere: hoc est ne uelis fornicationis suspitionem ī uir-  
 gine habere: uel aliquid sinistrum cogitare: neq; timeas eam in uxore ducere. Q[uod] enim in ea naū est: & nūc  
 animū tuū angit: non hois sed spiritus sancti est opus. Pariet enī oīum uirgo sola dei filiū & uocabis nomē eius  
 Iesū: id est saluatorē. Ipse enim saluū faciet populuū suū a peccatis eoz. Igitur Ioseph secundū angelī præceptum

uirginem uxorem duxit: nec tamen cognouit cognouit eam: sed caste procurans custodiuit. Iaq; nonus a con-  
ceptione instabat mensis cū Ioseph uxore cū aliis quæ necessaria erant assūpta Bethleē ciuitatē unde ipse erat  
terēdit. Factū est aut cū esset ibi: i pleti sūt dies ut pareret: & peperit filiū suū primogeniū: sicut sancti euā gelistæ  
docuerū dominū nřum ielū christū: q cū patre & filio & spū sancto uiuit & regnat deus poia sāculoꝝ.  
**C** Beati Hieronymi ad Miseriū & Alexādrū monachos de resurrectione carnis: ubi exponit illud apostoli ad  
Corinthios: Omnes quidē resurgemus: sed non omnes imutabimur secundū hæreticōꝝ catholicorūꝝ senten-  
tias: in fine se excusans q; tomo in aliquibus cōmentariis Origenis utatur.

Epistola.CIII,

**I**n ipso iā profectionis articulo sancti fratris nostri Syfniū: qui vestra mihi scripta detulerat: hæc  
qualiacūq; sunt dictare cōpellor: nec possū uestra cælare prudentiā: & obsecro ne hoc dictū refra-  
tis ad gloriā: quin potius ad plenā necessitudinē: dum ita uobis quasi mihi loquor. Multas sancto-  
rum fratrū ac sociōꝝ de uestra prouincia ad me detulit q̄stiones: ad quas usq; ad diem epiphaniōꝝ  
largissimo spatio me responsū putabā. Cūq; furtiuſ noctium lucubratiūculis ad plārasq; dictarē: & expletis  
aliis me ad uestrā quasi ad difficillimā referuarē: subito superuenit afferens se illico profectus. Cūq; eum roga-  
rem: ut differret iter: libere mihi cœpit famē obtendere monasteriōꝝ: ægypti necessities: nili non plenaſ aquas:  
multoq; i ediam: ut prope offensam esset in dominū illū ultra uelle r̄tine. Itaq; subtegmina & stamina: liciāq;  
& telas quæ mihi ad uestrā tunica parauerā uobis inconfecta transmisi: ut quicquid mihi deest: uestro textat  
eloquio. Prudentes estis & eruditī: & de Canina ut ait Appius facundia ad Christi disertitudinē transmigrasti.  
Nec magno mihi apud uos labore opus est: q; philosophū quēdam in suadendo rusticū esse p̄p̄ssum narrant  
fabulae uix dum dimidiū inquit dixerā: iam intellexerat. Itaq; & ego tēpore coartatus singulōꝝ uobis qui in sa-  
cram scripturā cōmentariolos reliq; runt sentētias protuli: & ad uerbū plārāq; interpretatus sum: ut & me libe-  
rem q̄stione: & uobis ueterē tractatōꝝ mittatur auctoritas: qui in legendis singulis ac probandis non mea uo-  
luntati: sed uestro acquiescatis arbitrio. Q uæritis quo sensu dictū sit: & quomodo in prima ad corinthios epi-  
stola Pauli apostoli sit legendū: Oēs quidē dormiemus: nō aut̄ omnes imutabimur: an iuxta quædā exēplaria  
nō oēs dormiemus: omnes aut̄ imutabimur: utrūq; enim in græcis codicibus inuenit. Sup quo Theodorus he-  
raclotes: quæ urbs olim perinthus uocabatur: in cōmentariolis apostoli sic locutus est: oēs quidē non dormie-  
mus: omnes aut̄ imutabimur. Enoch enī & Helias mortis necessitate superata: ita ut erant in corporibus de ter-  
rena cōuersatione ad cælestia regna translati sunt. Vnde & sancti qui die cōsumationis atq; iudicii in corpori-  
bus reperiendi sunt cū aliis sanctis: qui ex mortuis resurrecti sunt: rapiēt in nubib; obuiā Christo in aera:  
& nō gustabunt mortē eruntq; semp cū domino grauissima mortis necessitate calcata. Vnde ait apostolus: oēs  
quidē non dormiemus: omnes aut̄ imutabimur. Q uia enī ex mortuis resur̄ exerint: & in nubib; uiuentes rap-  
ti fuerint: transibunt ad incorruptionē: & a mortalitate in immortalitatē mutabunt: non in tēpore: nō saltē i bre-  
ui spatio: sed in atomo & in puncto tēporis atq; momēto: quo palpebra oculi moueri potest in nouissima tuba.  
Tanta enī fiet celeritate resurrectio mortuōꝝ: ut uiui quos in corporibus suis cōsumationis tempus inuenierit:  
mortuos de inferis resurgentēs præuenire non ualeant. Q uod manifestius Paulus differens ait. Canet enī tu-  
ba: & mortui resurgent incorrupti: & nos imutabimur. Oportet enī corruptibile istud induere incorruptionē:  
& mortale istud induere immortalitatē: ut possit in utrāq; partē uel in p̄enī uel in cæloꝝ regno manere p̄petuo.  
Diodorus tharsensis episcopus præterito hoc capitulo in cōsequentibus breuiter annotauit: in eo q; scriptū est:  
& mortui resurgent incorrupti: & nos imutabimur. Si inquit incorrupti resurgent mortui: haud dubiū quin &  
ip̄li ad meliora mutati: quid neesse fuit dicere & nos imutabimur? An in hoc uoluit intelligi: q; incorruptio co-  
munis sit oīum: imutatio aut̄ proprie iustus: dum nō solum incorruptionē & immortalitatē: sed & gloriā conse-  
quuntur? Apollinaris licet aliis uerbis eadē quæ Theodorus afferuit quodā non esse morituros: & de præsentī  
uita rapiendos in futurā: ut mutatis glorificatisq; corporibus sint cū Christo: Q uod nunc de Enoch & Helia  
credimus. Didymus nō pedibus sed uerbis in Origenis transiens sententiā: contraria via graditur. Ecce myste-  
riū uobis loquor: omnes quidē dormiemus: nō omnes aut̄ imutabimur: quod ita differuit. Si non indigeret re-  
surrectio inter prete: nec obscuritatē haberet in sensibus: nunq; Paulus post multa quæ de resurrectionē locutus  
est intulisse. Ecce mysteriū uobis dico: omnes quidē dormiemus: id est moriemur: non omnes aut̄ led soli sancti  
imutabuntur. Scio q; in nōnullis codicibus scriptū sit: non quidē omnes dormiemus: omnes aut̄ imutabimur.  
Sed considerandū: an ei quod præmissū est: omnes imutabimur: possit conuenire quod sequitur: mortui resur-  
gent incorrupti: & nos imutabimur. Si enī omnes imutabuntur: & hoc comune cū cæteris est: superfluū fuit di-  
cere: & nos imutabimur. Q uā ob rē ita legendū est: omnes quidē dormiemus: nō oēs aut̄ imutabimur. Si enī  
in Adā oēs moriunt: & in morte dormitio est: omnes ergo dormiemus siue moriemur. Dormit aut̄ iuxta idio-  
ma scripturā: qui mortuus est spe resurrectionis futurā. Omnisq; qui dormit exp̄gitetur: si tamen nō subita  
uis mortis eum oppresserit: & mors sōno fuerit copulata. Cūq; omnes ita dormierint lege naturæ: soli sancti in  
corpore & anima in melius mutabunt: ita ut incorruptio omniū resurgentium sit. Gloria aut̄ atq; mutatio pro-  
prie sanctorū. Q uodq; sequitur iuxta græcos ev̄ Thri πη siue ροτηφοσλαμον. Vtrūq; enim legit: & nostri in  
interpretati sunt in momento & in ictu siue in motu oculi: idem præfatus Didymus iā explanauit. Juncta simul  
omniū resurrectione rapiēt obuiā Christo. Sed hi quos mors dissoluerit q; præsens sermo significat. Q uā  
do enim dicit in puncto tēporis & in motu oculi atq; momēto: futurā omniū resurrectionē cunctam primā  
& secundā resurrectionis fabulā excludit: ut alii primi: alii nouissimi resurrecti esse credantur. Atomus au-  
tem punctum temporis est: quod secari & diuidi potest. Vnde & Epicurus ex suis atomis mundum struit: &  
uniuersa

non redit

ter differe

Canina facundia  
Diferentia

Herculanum  
Dormitio

Dormire

Atomus  
Epicurus

uniuersa conformat. Ictusq; oculi siue motus qui grāce dicit pōptā tanta uelocitate transcurrit: ut pene sensum uidentis effugiat. Ve& qā in plērisq; codicibus p̄ pōptā idest ictū uel motu p̄ptā legitur: hoc sentire debemus ut quō leuis pluma uel stipula: aut tenuē siccūq; foliū uento flatuq; raptā: & de terra ad sublimē trāfferit: sic ad iactū oculi: & ad nutū dei: oīum mortuoꝝ corpora mouebunt: parata ad aduentū iudicis. Q uodq; iūgit & dicit. In nouissima tuba: canet enī tuba: & mortui resurgēt incorrupti: & nos imutabimur. Oportet enim corrūptibile hoc induere icorruptionē: & mortale hoc iduere imortalitatē: duplēcē habet intelligentiā: ut clāgor tubæ aut uocis indicet magnitudinē: iuxta illud qđ scriptū ē: sicut tuba exalta uocē tuam: Aut ap̄tā oīum resurrectio nē iuxta illud qđ i euāgelio legimus: tu aut cū facis elemosynā: noli tuba canere ante te: hoc est abſcōdite fac mi sericordiā: & in secreto: ne uidearis de alterius miseria gloriari. Q uārimus aut cur ad nouissimā tubā mortuos scripserit resurrecturos. Q uādo enī nouissima dicit: utiq; alia p̄cesserūt. In apocalypsi Ioānis. vii. describūtur angeli cū tubis: & unoquoq; clangēte: primo uidelicet secūdo & tertio q̄rto & q̄nto & sexto: qđ per singulos actū sit: indicat. Nouissimo aut idest leptimo claro tubæ strepitū plonāte: mortui suscitant: corpora quaꝝ prius huerant corruptibilia: incorrupta recipiētes. Vnde post nouissimā tubā exponit apostolus qđ sequat. Canet enī tuba: & mortui resurgēt icorrupti: nos aut imutabimur: qđ dicit nos: aliū se: & eos: qui secum sunt: prāter mortuos esse significat. Ad qđ intelligendū: sūt qui dicāt mortuos qui resurgāt icorrupti: esse corpora mortuoꝝ: eos aut qui dicāt eē mutādi: aias debere accipi: quādo in maiore gloriā fuerit cōmutata: & puenerint in uig; pfectū: & mēsurā ætatis plenitudinis Christi. Alii uero aſterūt mortuos debere intelligi p̄tōres: qui resurgēt icorrupti ut possint æterna sustinere supplicia. Eos aut qui cōmutant: esse sāctos: qui de uirtute in uirtutē: & de gloria transferunt in gloriā. Vnde ad icorruptionē mortuoꝝ intulit. Oportet, n. corruptiuū hoc induere icorruptionē. Ad id aut qđ dixerat: nos imutabimur: illud adiunxit: & mortale hoc induet imortalitatē: aliud est. n. im mortalitas: aliud icorruptio: sicut aliud mortale: & aliud corruptiuū. Q uicqd aut mortale est: & corruptiuū est: sed non qđ corruptiuū: statim & mortale. Corruptua q̄ppe sūt corpora quaꝝ catēt aia: & tamē nō sunt mortalia: quia nunq; hūere uitā: qđ pprie aiātiū est: unde signāter apostolus: corruptioni icorruptionē: & mortali tati imortalitatē: resurrectionis futurā tpe copulauit. Achatius. Caſarā: quā prius turris Stratonis uocabat: post Eulebiū Pamphili episcopus in quarto συλλēk Των Φητίων idest collectag; quæſtionū libro: pponēs libi hāc eandē quæſtionē latius dilputauit: & utrūq; fūscipieſ qđ inter se uideſt esse contrariū: post principiū qđ omiſsimus: sic locutus est. Dicamus primū de eo: qđ magis in plurimis codicibus inuenit. Ecce myſterium dico uobiſ: oēs qdem dormiemus: nō oēs aut imutabimur. Mysteriū dixit ut attētuores faceret auditores de resurrectione plenius diſſerturus. Dormitio aut mortē istā quaꝝ cōis est oīum significat: unde rectissime posuit q̄ oēs dormiamus: idest moriamur: sicut supra dixit. Q uō in Adā oēs moriuntur: sic & in Christo oēs uiuificabūt. Cū ergo oēs morituri sint: audite ſacra quaꝝ dico: oēs quidem dormiemus: sed nō oēs imutabimur. Canet enim tuba haud dubiū quin angelus septimus: & mortui resurgent icorrupti. Si aut icorrupti erunt mortui: quomō nō imutabuntur: cū icorruptio ip̄la mutatio sit. Sed hāc cōmutatione qua Paulus mutandus: & ſācti sunt: glorificatio intelligit. Incorruptio aut iccirco cōis est oīum: quia in eo miserabiliores erunt p̄tōres: ut ad tormēta ppe tui sint: & nō mortali & corruptibili corposcē dissoluaniur. Legimus in eadem epistolā apostolo differente ſecre tam diuerſitatem resurrectionis: non in natura corporū: sed in uarietate gloriae: dum alii resurgent ad poenas ppetuas: alii ad gloriam ſempiternam. Alia enim caro uolatilium: alia pilciū: alia iumentoꝝ: & corpora cæleſtia: & corpora terrena. Sic inquit erit & resurrectio mortuoꝝ: cui ſententia magis acquiescit ecclesia: ut oēs cōi morte moriamur: & non oēs mutemur in gloriam. Iuxta illud qđ Daniel ſcribit: multi dormientes in terræ puluere resurgent: alii in gloriam æternam: alii in confuſionē & obprobrium ſempiternum. Q uā enim resurgent in obprobrium & confuſionē ſempiternā: non resurgent in æternā gloriā: in qua Paulus & quieū eo ſūt mutabunt. Q uācū ita ſe hēant: & ſic itellecta ſint a nobis: eōꝝ tantum cōmutationem fūſcipere: q̄ resurgent in gloriam. P̄tōres autem & qui mortui infidelium appellantur: & resurgent icorrupti: nequaq; cōmutationem: ſed p̄cēnas perpetuas esse dicendas. Tranſeamus ad ſecundam lectionem: quā ita fertur in plērisq; codicibus: non qdem omnes dormiemus: omnes autem immutabimur: Ex qua nōnulli aſſerunt multos uiuos in corporibus reperiendos: & ſi non dormiant omnes: non omnes eſſe morituros: ſi autem non moriantur omnes: non omnes resurrecturos. Resurgere enim proprie dicitur: qui prius moriendo cecidit. Vnde & Paulum uolunt ſcribere in prima ad Thessalonicenses epistolā: Nos qui uiuimus: qui residui ſumus: in aduentu domini nō p̄ueniemus eos qui dormierunt: quoniam ip̄le dominus in iuſſu: in uoce archangeli: in tuba dei dei deſcēdet de caelo: & mortui in christo resurgent primi: deinde nos qui uiuimus: qui residui ſumus ſimul cum illis rapiemur in nubibus obuiam Christo in aera: & ſic ſemper cum domino erimus. Et ex his dictis probare conantur apostolum Paulū & qui cum eo ſcribebat epistolam: putasse ſe non eſſe morituros: ſed ſed reperiendos die consumationis in cor pōre. Q uod ſi ueg; eſt: errauit Paulus: & humana estimatione deceptus eſt: ut arbitraretur ſe inueniendum in cor pōre: quod falſum eſſe regē exitus approbavit. Hoc intellexerant & illi theſſalonicenses ſacra sermonis myſtici nescientes: & coniecturis uariis fluctuabant: dicebantq; ſi Paulus inueniendus in cor pōre eſt: proximus ē dies iudicii. Vnde corrigit eos: ſecundam epistolam ſcribens. Rogamus uos fratres per aduentum domini nostri Iesu Christi: & noſtrām congregationem in ipsum ut non cito mente moueamini: nec terremani: neq; pſp̄titum: neq; per uerbū neq; per epistolam tanq; per nos miſſam: quāli inſtet dies domini: ne quis uos ſeducat ullo modo: quoniam niſi diſceſſio uenerit primum: & reuelatus fuerit homo peccati: filius perditionis qui aduerſatur & extollitur ſuper omne quod dicitur deus: & qđ colitur: ita ut in templo dei ſedcat: ostendens ſe tanq; ſit

deus. Non meministis q; cū apud uos esse: hæc dicebā uobis? Q uibus dictis hoc agit: ut eos reuocet ab errore: ne putēt diē appropinq; re iudicii: & id qd scripserat: nos qui uiuimus: qui residui sumus: in aduētu domini non præueniemus eos qui dormierūt: aliter intelligāt: q; itelligi uoluit ipse qui scripsit. Neq; n. fieri pōt: ut qui ad Timotheū scripserat. Ego enī iā delibor: & tps resolutionis meā instat putaret se in carne ppetuū: & nunq; esse mortiturū: & de uita terrena statim ad regna cælestia transitur: præsertim cū ad Romanos scribens eadē dixerit. Q uis me liberabit de corpore mortis huius? Et ad Corinthios: habitātes in corpore pgrinamus a domio: magis aut uolumus exire de corpore: & præstes esse cū deo: qui hæc dicebat: nouerat utiq; se esse moriturū. Melius est igit sp̄iritualiter s̄etire qd scriptū est: & dormitionē in præsēti loco nō morte accipe: per quā aia a corpore separat sed peccatū post fidē & offēsa dei: dormitionēq; post baptismū: de qua & ad Corinthios loquebatur: Et iō inter uos multi infirmi sūt: & dormiūt plurimi. Et in alio loco. Ergo & qui dormierūt in christo pierūt: qui cū mortui sint nō sūt ppetua morte pituri: qa nō in mortali crīmē cōtinēt: sed leui modicoq; pctō. Q uod & alijs sācti us uitare cupiēs loquebae: ne forte obdormiā in morte. Est igit̄ sonus pcti qui ducit ad mortē: & est alia delicti dormitio quæ morte nō stringit. Q ui ergo uixerit ea uita quæ dicit. Ego sū uita etenī uita nra abscondita est cum christo i deo & nūq; ab ea fuerit separatus: nec ad mortē usq; peccauerit: iste de uiuēibus & semp uiuētibus ē dī: de qbus & saluator in euāgelio Ioānis mystico sermone testat. Q ui credit i me: nō moriet. Et ois qui uiuit: & credit in me: nō moriet in æternū. Vnde & apostolus domini sui calcās uelutigia: ea docuit discipulos: quæ dicit a magistro: oēs itaq; non dormiemus. Q ui. n. oī custodia seruat cor suū: & ad christi præcepta uigilate: mā datiq; eius memor est dicētis: uigilate: qa nescitis qua hora sur ueniat. Et in alio loco: ne dederis somnū oculis tuis: & palpebris tuis dormitionē: ut saluus fias: q̄ si caprea de uinculis: & q̄ si auis de laqueis: iste nō dormiet. Cūq; igit̄ quidā nō dormiāt: qui semp in Christo uiuūt & uigilāt: sequit̄ ut nequaq; oēs dormiāt: & ecōtrario oēs īmutent nō imutatiōe gloria: quæ pprie debet sāctis: sed ea īmutatiōe: qua corruptiuū hoc icorruptiuū efficit: ut uel p̄cas uel p̄mīa recipiat s̄epiterna. Q uod si dormierit alijs in christo: & negligēt̄ s̄ono obdormierit: debet audire qd scriptū ē. Nunq; qui dormit nō resurget. Q ui uero nō dormit sed uigilate: & semp uiuit i christo de uita ad uitā transiēt: siue rapieſ in nubibus: ut semp cū domino sit. De istiusmodi dormientibus Lazarus erat: de quo dominus ait: Lazarus amicus nō dormit: & de hoc dormiēte dicebat ad Marthā: qui credit in me: etiā si mortuus fuerit uiuet: & ois qui uiuit: & credit in me: nō morietur in æternū. Q ui. n. tota mēte in christo cōfudit: etiā si ut hō lapsus mortuus fuerit in pctō: s̄ide sua uiuit in ppetuū. Aliogn mors ista cōis est: credētibus & nō credētibus debetur æqliter & oēs pariter resurrecti sūt. Alii in cōfusionē æternā: alii ex eo: q; credūt: in semper uerā uitā. Et sic stare pōt: ut qui credit in christo: nō moriatur: & etiā si mortuus fuerit uiuat in æternū: quod iuxta corporalē mortem: excepto Enoch & Helia: nulli cōtigisse p̄spicuū est. Q ui autē fidei magnitudine sem p̄ uiuūt in christo: nō dormiēt neq; morientur: sed imitatores erūt uitæ apostolicae: qui absq; ulla culpa uixerunt in lege iusticiae: & ad finē domini trāseuntes: credentesq; in eum: qui uita uocatur: & resurrectio: nunq; dormire: nunq; mortui sunt. Aia enim quæ peccauerit ipsa morietur: Sicut igit̄ aia quæ peccat: uiuente corpore mortua est: & cadem die qua peccauerit: dormit in mortem: dicente ecclesiaste: qui peccauerit: mortuus est ex tunc: sicut aia quæ christi præcepta seruauerit: etiam si corpus mortuum fuerit uiuet in æternū. Hoc autē sciendū: q; magis conueniat ueritatē: ita legere: oēs quidem dormiemus: non oēs autē īmutabimur: maxime quia sequitur: mortui resurgent incorrupti: & nos īmutabimur. Si enim oēs sunt īmutandi iuxta alterā lectionē: quō postea dicitur: quasi præcipuum atq; priuatum & propriū apostologe: & nos īmutabimur. Q uando autē dicit nos: sāctos quosq; significat. Q uæritis quō intelligendum sit illud: quod in prima ad Thessalonicenses epistola scribitur. Hoc enim uobis dicimus in uerbo domini: quia nos qui uiuimus: qui residui sumus in aduētu domini nō præueniemus eos: qui dormierunt: quoniam ipse dominus in iussu: & in uoce archangeli: & in tuba dei descendet de cælo: & mortui qui in Christo sunt resurgent p̄imi: deinde nos qui uiuimus: qui residui sumus: simul cū illis rapiemur in nubibus obuiam Christo in aera: & sic semper cum domino erimus. Super quo q̄uis superior Achatii disputatio plenius disputarit: tamen dicēdum est: quid uideatur aliis: Theodoro uidelicet apollinari & diodoro: qui unam sequuntur s̄niā: quoq; Diodorus hæc scripsit residuos: Atq; uiuentes Paulus apostolus uocat non quo uelit intelligi: & se & alios resurrectionis tpe in corpore reperiendos: sed nō dixit pro eo quod est iustos: de quoq; & ego sum numero. Ipsi enim rapiuntur obuiam christo & non peccatores. Viuentes autē non iuxta tropologiam sanctos accipimus: qui peccato non mortui sunt: sed omnes quos in corpore adueniens christus inuenierit. Q uod sequitur non præueniemus eos qui dormierunt: nequaq; ad peccatores referte debemus. Neq; enim p̄tores cum iustis rapiuntur obuiam Christo: sed eos quos mos disoluerit. Verē quid ista perquiro: & apostolicis dictis calumniam facio: cum ipse manifestissime scribat qui residui sumus in aduētu domini! Q ui lunt autem residuit uerbis discimus Saluatoris: sicut in diebus Noe ducebant uxores & nubebant: & repete uenit diluuium: & tulit omnes sic erit aduentus filii hominis. Q uibus sermonibus approbatur in fine mundi multos uiuos & adhuc in corporibus reperiendos. Sequitur in iussu in uoce archangeli: & mortui resurgent primi. Et hoc rū sū Saluator loquitur in euāgelio. Media autē nō te spōsus ueniet: qui utiq; uiuētes in corpore deprehendet: quando duo erunt in lectulo uno: unus assumetur: & alius relinquetur: & duæ molentes: una assūmetur: & alia relinquitur. Q uibus dictis ostendit̄: medio noctis: securis omnibus consumationem mundi esse uenturam. Origenes in tertio uolumine ἐφηγματικῶν: id est expositionum epistolæ Pauli ad Thessalonicenses primæ: post multa: quæ uario prudenti q̄ sermone differuit: hæc intulit: de quibus nulli dubium est: & Acharium pl̄raq; libasit. Q uid est ergo quod dicunt Thessalonicenses in uerbo dei Paulus & Siluanus: & Timotheus,

Quisputat

Timotheus. Nos qui uiuimus: qui residui sumus in aduentu domini non praeueniemus eos: qui dormierunt: Qui sunt isti uiuentes qui loquuntur talia? Vtique Paulus non ab hominibus: nec per homines apostolus: & charissimus eius filius in fide Timotheus & Siluanus: qui illis erat in affectione & uirtutibus copulatus. Et hoc non solum illi: sed quicunque pauli & scia & conuersatione similis est: dicere potest: nos qui uiuimus: quoque corpus mortuum est propter peccatum: spiritus autem uiuit: propter iusticiam: & quoque mortificata sunt membra super terram: ita ut nequaquam concupiscat caro contra spiritum. Si enim adhuc desiderat caro: uiuit: & quia uiuit: desiderat. & non sunt mortificata membra illius super terram. Quod si mortificata sunt: nequaquam contra spiritum concupiscunt: quae mortificatioe sui huiuscmodi desiderium prodiderunt. Sicut igitur quanta caruere praesertim: & ad meliora translati sunt: magis uiuunt: deposito mortis corpore: & uitioque oium incentiis. Sic qui mortificatioe Iesu in corpore suo circuerunt: & nequaquam uiuunt iuxta carnem: sed iuxta spiritum: uiuunt in eo quod uita est: & uiuit in eis Christus: de quo scriptum est. Viuus est sermo dei & efficax: qui est dei uirtus deique sapientia. Viuunt nam in quibus uiuit uirtus dei: omnia humana fragilitate deposita: & in quibus uiuit sapientia quam abscondita est in deo & in quibus uiuit & operatur iustitia. Christus nam factus est nobis non solum iustitia ex deo: sed & sapientia & omnis quod uirtus est. Et siquidem in praesertim loco lea dormientibus & in christo mortuis: qui haec scribunt epistolam: separantur: uidetur lupus annatio: & ex uno loco assumptum testimonium non ualeret. Nunc uero eodem sensu: quod & eodem spiritu: in prima ad Corinthios loquitur: oes non dormiemus: oes autem immutabimur: in momento in motu oculi: in nouissima tuba. Canet enim tuba: & mortui resurgent incorrupti: & nos immutabimur. Hoc quod in praesenti loco scriptum est: in tuba dei descendet de celo: & opera illi: quod ad Corinthios dicitur: in nouissima tuba. Canet nam tuba & cetera. Illi autem quod ad Thessaloniceles dicitur: & mortui in Christo resurgent primi: hoc quod ad Corinthios scriptum est: & mortui resurgent incorrupti. Porro quod sequitur: Deinde nos qui uiuimus: qui residui sumus: illi respondet: & nos immutabimur: quoque utrumque sic intelligi potest. Nos qui uiuimus: qui residui sumus in aduentu domini: & nos qui immutabimur: & non sumus ex his: qui appellantur mortui: sed uiuimus: in circa praesentia domini non in morte: sed in uita praestolamur: quia de israelitico genere sumus: & electi sunt de nobis reliquiae: de quibus dominus olim loquebatur. Dereliqui mihi septem milia viros: qui non curauerunt genu ante Baal. In Ioannis quoque euangelio uiuimus & non uiuimus: duplex ordo describitur: Ois qui credit in me etiam si mortuus fuerit uiuet: & ois qui uiuit & credit in me: non morietur in aeternum. Si uiuos ita intelligimus: ut iam a nobis dictum est: dormientes & in Christo mortuos illos esse credamus: qui cum uelint in Christo uiuere: tamen peccato mortui sunt. Sin autem reliquiae & electio secundum gram appellantur uiuentes: quod non ita credunt: nec de israelitica nobilitate generati sunt dormientes & mortui appellabuntur in Christo. Sunt qui hunc locum ita edifferant. Viui appellantur: qui nunquam peccato mortui sunt. Qui autem peccauerunt: in eo quod peccauerunt mortui sunt: & postea conuersi ad pacem: plangent antiqua delicta: mortui appellantur: quia peccauerunt. In Christo autem mortui: quia plena ad deum mente conuersi sunt. Porro qui uiuunt: & habent testimonium fidei: & necedunt receptum permissionem dei: qui & de aliis melius quoddam cogitauit: ut non absque his qui iusti sunt coronentur: in eo habent beatitudinem: quod fruuntur bono conscientiae: & uiuunt: & reliqui sunt in aduentu domini saluatoris. Sed quia clavis est deus: & uult saluare etiam eos qui dormierunt: & in Christo mortui sunt: non praeuenient illos neque soli rapientur in nubibus: sed iuxta exemplum euangelicam parabolam unum denarii: unquam mercedem: & undecim horae oparii & prius qui in uine missi sunt: salutis praecium accipiunt. Nec hoc alicui uideatur iniustum: ut dispar labor unum premium consequatur: Magna igitur diversitas est eorum qui post uulnera sunt sanati: & eos qui nunquam uiderunt mortis error. De his puto dictum: quis est homo qui uiuit: & non uidebit mortem: redimet de morte aiam suam. Neque nam ut quidam putant: quis pro eo quod est nullus accipitur: sed quod si dixerit quisputas: iuxta illud quod scriptum est. Quis sapiens: & intelligentia habet? Et in alio loco. Domine quis habitabit in tabernaculo tuo? Et iterum. Quis cognovit sensum domini? Residui ergo erunt de credentibus pauci: qui aduentum domini uideant: secundum illud quod deus uerbum factum est: nequaquam in uilitate carnis: sed in gloria triumphantis: & considerandum quod primum appellauerit dormientes: deinde in Christo mortuos: quos uiuentes praeuenire non poterunt. Qui enim non custodierit hoc quod scriptum est: ne dederis sonum oculis tuis: neque palpebris tuis dormitionem: ut saluus sis: sicut caprea de vinculis: & sicut avis de laqueis dormiet: & culpabilis lopore torpescet. Cumque dormierit transibit in mortem: sicut enim mouetur qui uigilat: sic qui dormit facit immotus: & mortis torpet similitudine. Quod autem dormitionem sequatur mors: & prima ad Corinthios epistola docere non poterit: in qua scriptum est. Nunc autem Christus surrexit ex mortuis: primitus dormientium: quia per hominem mors: & per hominem resurrectio mortuorum. Et post paululum: non omnes dormiemus: sed oes immutabimur: in momento: in ictu oculi: in nouissima tuba. Canet enim tuba: & mortui resurgent incorrupti: & nos immutabimur. Cum ergo haec de dormitione dicatur & morte: & illud legamus in apostolo. Surge qui dormis: & exurge de mortuis: & illuminabit te Christus: iuremus dominino: & uotum faciamus deo Jacob: unusquisque dicens in corde suo: si ascendam super stratum meum: si dedero somnum oculis meis: & palpebris meis: dormitionem: donec inueniam locum domino: haud dubium: quin in aia sua tabernaculum deo Jacob: ut deus in illo aeterna sede requiescat: sequitur quia ipse dominus in iussu: & reliqua: Descendet enim missus a patre non diversitate uirtutis: sed dispensatione iudicis: & descendet ad eos: qui deorsum sunt tierbum dei & sapientia & ueritas atque iusticia & quod mortui sint ad quos dignatur descendere: non tamen sunt ab eo alieni. Mortui enim uocantur in Christo: qui autem uiuunt hoc habent priuilegium quod eliguntur & pluribus: attamen utrumque agmen & mortuorum in Christo & uiuentium pariter rapietur in nubibus obuiam Christum: ut non eum expectent: donec ad terrena descendat: sed praesentia illius & contubernio in sublimibus prefruantur. Quantaque clementia Christi: ut pro salute nostra: non solum caro factus sit: sed ad mortuos usque descendat: & in ipsa morte habeat signa uiuentium. Aqua namque & sanguis de latere eius egressa sunt. Descendet igitur sermo di-

uinus uoce archangeli præcedente: & præparante sibi uiam: in iis qui eius possunt ferre præsentiam: qd ut queamus intelligere: primi aduentus mysteria cognoscamus. Scriptū est de Ioāne: qui præcursor eius fuerat: qd in hemo dixerit. Ego uox clamatis in deserto: & reliq: qd clamauit uox in deserto! Parate uiā domini: rectas facite semitas eius: ob qd præmiū: quā ue mercedē! Ois uallis i plebit: & ois mons & collis humiliabit: & erūt praua i directa & aspera in uias planas: & uidebit ois caro salutare dei nři. Hoc aut īō: quia uerbū caro factū est: & habi tauit in nobis. Nūc aut nequaq: uox pphetae in deserto erit: sed uox archāgeli parātis uiā: nō in carnis humilitate ueniēti: sed ei qui est apud patrē uerbū deus: & tūc quidē egrediebātur in deserto: ut audirēt assūpti hois præcurlorē: & uiderēt arundinē uēto agitatā: de qua facta sūt tibiæ: & uocalis calamus: qui in ore puerorū dulci sonat modulamine canentiū in plateis atq: dicentiū. Cātauimus uobis: & nō saltastis. Nūc aut in uoce archāgeli præcedentis dominū descendēt de cælis: & in clarissima tuba unusquisq: credentiū: uel ad p̄cēlū uel ad sacerdotalia ministeria puocat. Legimus in numero & libro sacratas deo tubas quæ ante hostias plonēt: Sin aut magna est uox angeli & tubæ & archāgeli: qto maior erit tubæ dei quæ parat uias primū dormiētiū: & mortuum in Christo. Deinde eoz qui uiuunt & residui sūt: & sermonis dei præstolant aduentū: forsūtā simplicis tubæ clāgor dormiētibus & mortuis in christo necessarius est. Vox aut archangeli: & tubæ dei iis qui uiuunt & in præsentia domini reseruant: uideamus quid possit itelligi: & id qd sequit: simul cū illis rapiemur. Quo uerbo ostēdi puto subitū ad meliora trāscensum: & iccirco raptū se uoluisse dicere: ut uelocitas trāscuntis: sensu cogitātis excederet. Quod & in alio loco eiusdē uerbi pphriate signauit. Scio hoīem in Christo ante annos. xiii. siue in corpore: siue extra corpus: nescio: deus scit: raptū istiusmodi usq: in tertiu cælū: & scio huiusmodi hoīem: siue in corpore: siue extra corpus: nescio deus scit: quia raptus est in paradisu: & audiuit uerba ineffabilia: quæ nō liacet hoī loqui. Alii. n. pficientes: & ut ita dicā gradientes ad maiora crecebant: donec fierēt iuxta id qd scriptum est: magni ualde nimis: & quosdā in cælū assūptos legimus. Paulus aut uas electionis in tertiu cælū raptus ascēdit & iccirco audiuit uerba ineffabilia. Quod aut ii qui rapiuntur in nubibus rapiantur obuiā Christo diligētius cōtēplandum est: scimus nubes pphetas quibus præcepit deus ne pluerent sup israel imbrē: quādo i pleuerunt mensurā patrum suog: & facta est lex: & prophetæ usq: ad Ioānē Baptistā. Et quia deus posuit in ecclesia primū apostolos: secundo pphetas: nō solum pphetas: sed & apostoli nubes intelligēdi sunt. Siquis igit rapiatur ad Christū: ascēdit sup nubes legis & euāgeliū: sup pphetas: & apostolos: & assumptis alis colubae: eoruq: doctrina ad excelsa subleuatus occurrit: nō deorsū: sed in aere: & spirituali intelligētia scripturarū. Occurrens aut in spiritualibus & terrena dimittens: siue ille sit dormiens: siue in christo mortuus siue uiuens: & in illius præsen- tiam reseruatus: semper cum illo erit: & persiuetur uerbo dei: & sapientia: ueritate atq: iusticia. Hæc cæleri sermone dictauit: quid eruditī uiri de utroq: sentirent loco: & quibus argumentis suas uellent pbare siuias: uerbi prudētia exponens. Neq: enim tanta est mea pusillanimitatis auctoritas: qui nihil sum: & inuidorū tantum mortibus pateo: qta eoz q nos in domino præcesserūt. Nec iuxta Pythagoræ discipulos: præiudicata doctoris opinio. Sed doctrinæ ratio ponderanda est. Siquis autem contrariafactionis in murmurat: quare eoz explanatio-nes legam: quoq: dogmatibus non acquiesco: sciat me illud apostoli libenter audire: omnia probare: quod bonum est retinere. Et Saluatoris uerba dicentis: estote probati nūmulariū: ut si quis nummos adulter est: & figurā Cæsarī non habet: nec signatus: est moneta publica: reprobetur. Qui autem christi faciem claro præfert lumine: in cordis nostri marsupium recondatur. Etenim si dialecticam scire uoluerō: aut philosophorū dogmata: & ut ad nostram redeam: scientiam scripturarū: nequaq: simplices ecclesiæ uiros interrogare debeo: quoq: alia gratia est: & unusquisq: in suo sensu abundat: præsertim cum in domo magna patris familiæ uasorū diuersitas multa dicatur: sed eos qui artem didicere ab artifice: & in lege domini meditantur die ac nocte. Ego & in adoloscentia & in extrema ætate profiteor: & Origenem & Eusebium Cæsariensem uiros esse doctissimos: sed errasse in dogmatum uarietate. Quod econtrario de Theodoro: Achatio: Apollinare possumus dicere: & tamen omnes in explanationibus scripturarū: sudoris sui nobis memoriam reliquerunt: in terra aug: quæritur: & de fluviorū alueis splendens profertur gloria Pætolusq: ditior est coeno. q: fluento. Cur me lacerant amici mei: & aduersum me silentem crassæ siues gruñiunt? Quare omne studium est: immo scientiæ supercilium aliena carpere: & sic ueteris defendere persidiam: ut perdant fidem suam. Meum propositum est antiquos legere: probare singula: retinere quæ bona sunt: & a fide ecclesiæ catholicæ non recedere: uolens ad alias quæstiunculas respondere: & uel mea uel aliena dictare: exemplō a fratre Syfinnio admonitus sum: ut & ad uos: & ad cæteros sanctos fratres: q nos amare dignantur: līas scriberem. Cohibeo igitur gradum: & si uita comes fuerit: futuro me operi referua- bo: ut & nobis per partes paream: & fructum ac senile corpusculum onus possit ferre moderatum. Illud autem breuiter in fine cōmonebo: hoc qd in latinis codicibus legit: oēs quidē resurgemus: nō oēs aut immutabimur: in græcis uolumib⁹ nō hēri: sed uel oēs dormiemus: nō oēs aut immutabimur: uel non oēs dormiemus: oēs autem immutabimur: quoq: quis sensus sit: supra diximus.